
4 u A 

BUPAT I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN BARAT 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
N O M O R 3 - TAHUN 2016 

TENTANG 

K E B I J A K A N AKUNTANSI KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM D A E R A H 
RUMAH S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R ACHMAD D IPONEGORO 

Menimbang : bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 117 ayat 
(1) Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 6 1 T a h u n 
2007, Pemimpin B a d a n Layanan U m u m Daerah 
m e n y u s u n kebi jakan a k u n t a n s i yang berpedoman pada 
s tandar a k u n t a n s i sesua i j en i s l ayanannya , m a k a perlu 
menetapkan Peraturan Bupa t i tentang Kebi jakan 
A k u n t a n s i Keuangan Badan Layanan U m u m Daerah 
R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter Achmad 
Diponegoro; 

Menimbang : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I di 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9), sebagai Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 
Nomor 72, Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 1820 ); 

2. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 

3. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

1 



4. Undang-Undang Nomor 15 T a h u n 2004 tentang 
Pemer iksaan Pengelolaan dan Tanggung j awab 
Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2004 Nomor 66, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4400) ; 

5. Undang-Undang Nomor 36 T a h u n 2009 tentang 
Kesehatan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 144, Tambahan Lembaran 
Negara Repul ik Indonesia Nomor 5063); 

6. Undang-Undang Nomor 44 T a h u n 2009 tentang 
R u m a h Sak i t (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2009 Nomor 153, Tambahan Lembaran 
Negara Repul ik Indonesia Nomor 5072); 

7. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, Tambahan 
Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i , terakhir 
dengan Undang - Undang Nomor 9 T a h u n 2015 
tentang Perubahan Kedua Atas Undang-Undang 
Nomor 23 T a h u n 2014 tentang Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 5679); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 
tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan 
U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 
2005 Nomor 48, Tambahan Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia Nomor 4502) sebagaimana telah 
d iubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 74 
T a h u n 2012 tentang Perubahan Atas Peraturan 
Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m 
(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 
Nomor 171 , Tambahan Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia Nomor 5340) ; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 58 T a h u n 2005 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republ ik Indonesia T a h u n 2005 Nomor 140, 
Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 4578) ; 

10. Peraturan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 
tentang S tandar A k u n t a n s i Pemerintahan (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 Nomor 123, 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
Nomor 5165) ; 

2 



11 . Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 13 T a h u n 
2006 tentang Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah d iubah beberapa ka l i terakhir 
dengan Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 21 
T a h u n 2011 tentang Perubahan Kedua atas 
Permendagri Nomor 13 T a h u n 2006 tentang 
Pedoman Pengolahan Keuangan Daerah; 

12. Peraturan Menteri Da lam Negeri Nomor 6 1 T a h u n 
2007 tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan 
Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m Daerah; 

13. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 76/PMK.05 
T a h u n 2008 tentang Pedoman Akun tans i dan 
Pelaporan Keuangan B a d a n Layanan U m u m ; 

14. Pera turan Menteri Keuangan Nomor 217/PMK.05 
T a h u n 2005 tentang Pernyataan S tandar Akuntans i 
Pemer intahan Berbas is A k r u a l Nomor 13 tentang 
Penyaj ian Laporan Keuangan B a d a n Layanan 
U m u m ; 

15. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1 9 8 1 / M E N K E S / S K / X I I / 2 0 1 0 tentang Pedoman 
A k u n t a n s i B a d a n Layanan U m u m (BLU) R u m a h 
Sak i t ; 

16. Pera turan Daerah Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 
10 T a h u n 2009 tentang Pokok-Pokok Pengelolaan 
Keuangan Daerah; 

17. Pera turan Bupa t i Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 12 
T a h u n 2016 tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n 
Layanan U m u m Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah 
Dokter Achmad Diponegoro Putuss ibau 
sebagaimana telah d iubah dengan Peraturan Bupa t i 
Kabupaten Kapuas H u l u Nomor 27 T a h u n 2016 
tentang Perubahan Atas Pera turan Bupa t i 
Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 12 T a h u n 2016 
tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan 
U m u m Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter 
Achmad Diponegoro Pu tuss ibau ; 

18. Keputusan Bupa t i Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 
307 T a h u n 2015 tentang Penetapan B a d a n Layanan 
U m u m Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter 
Achmad Diponegoro Putuss ibau ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N BUPAT I TENTANG K E B I J A K A N 
AKUNTANSI KEUANGAN BADAN LAYANAN UMUM 
D A E R A H R U M A H S A K I T UMUM D A E R A H D O K T E R 
ACHMAD DIPONEGORO. 

3 



B A B I 

K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

Da lam Peraturan Bupa t i in i yang d imaksud dengan: 
1. Daerah ada lah Kabupaten Kapuas H u l u . 
2. Pemerintah Daerah ada lah Kepa la daerah sebagai u n s u r 

penyelenggara Pemer intahan Daerah yang memimpin 
pe laksanaan u r u s a n pemerintahan yang menjadi kewenangan 
daerah otonom. 

3. Bupa t i ada lah Bupa t i Kapuas H u l u . 
4. R u m a h Sak i t U m u m Daerah Dokter Achmad Diponegoro 

Pu tuss ibau yang se lanjutnya dis ingkat R S U D dr. Achmad 
Diponegoro. 

5. B a d a n Layanan U m u m Daerah R u m a h Sak i t U m u m Daerah 
Dokter Acmad Diponegoro yang se lanjutnya dis ingkat B L U D 
R S U D dr. Achmad Diponegoro adalah Perangkat Daerah a tau 
Uni t Ker ja pada S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah di l ingkungan 
pemerintah daerah yang dibentuk u n t u k member ikan pelayanan 
kepada masyaraka t berupa penyediaan barang dan/atau j a s a 
yang di jual tanpa mengutamakan mencar i keuntungan, dan 
da lam me l akukan kegiatannya d idasarkan pada pr insip efisiensi 
dan produktivitas. 

6. S tandar Akun tans i Keuangan yang se lan jutnya dis ingkat S A K 
ada lah pr insip a k u n t a n s i oleh I ka tan Profesi Akun tans i 
Indonesia da lam m e n y u s u n dan menyaj ikan laporan keuangan 
s u a t u entitas u s a h a . 

7. Kebi jakan A k u n t a n s i B a d a n Layanan U m u m Daerah ada lah 
serangkaian prosedur m a n u a l m a u p u n yang terkomputer isasi 
mu la i dar i prosedur pengumpulan data, pencatatan, 
pengikht isaran dan pelaporan keuangan B L U D . 

8. Keuangan R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah s emua h a k dan 
kewaj iban R S U D dr. Achmad Diponegoro yang dapat dini la i 
dengan uang te rmasuk d ida lamnya segala bentuk kekayaan 
yang berhubungan h a k dan kewaj iban R S U D dr. Achmad 
Diponegoro. 

9. Pengelolaan Keuangan R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah 
kese lu ruhan kegiatan yang mel iputi perencanaan, pe laksanaan, 
penatausahaan, pelaporan, pertanggungjawaban dan 
pengawasan keuangan R S U D dr. Achmad Diponegoro. 

10. Pemimpin B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro merupakan 
pejabat Pengguna Anggaran dan/atau Pengguna barang yang 
mendapat pe l impahan sebagian a tau se lu ruh k e k u a s a a n Kepala 
Daerah da lam mengelola keuangan daerah yang memi l ik i 



kewenangan terhadap penggunaan anggaran da lam rangka 
me laksanakan tugas pokok. 

11 . Rekening K a s R S U D dr. Achmad Diponegoro adalah rekening 
tempat peny impanan uang k a s R S U D dr. Achmad Diponegoro 
yang d i tentukan oleh B u p a t i u n t u k menampung se lu ruh 
pener imaan B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro dan membayar 
s e lu ruh pengeluaran B L U D R S U D dr. Achmad Diponegoro pada 
B a n k yang d i tunjuk. 

12. Pener imaan R S U D dr. Achmad Diponegoro adalah semua a l i ran 
k a s yang m a s u k ke Rekening K a s R S U D dr. Achmad Diponegoro. 

13. Pengeluaran R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah s emua a l i ran 
k a s yang ke luar dar i Rekening K a s R S U D dr. Achmad 
Diponegoro. 

14. Be lan ja R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah semua 
pengeluaran dar i Rekening K a s R S U D dr. Achmad Diponegoro 
yang mengurangi eku i tas dana lancar da lam periode t a h u n 
anggaran yang bersangkutan yang t idak a k a n diperoleh 
pembayarannya kembal i oleh R S U D dr. Achmad Diponegoro. 

15. S u r p l u s anggaran R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah sel is ih 
lebih an ta ra pendapatan dan belanja R S U D dr. Achmad 
Diponegoro se lama 1 (satu) t a h u n periode pelaporan. 

16. Defisit anggaran R S U D dr. Achmad Diponegoro adalah sel is ih 
k u r a n g an ta ra pendapatan dan belanja R S U D dr. Achmad 
Diponegoro se lama 1 (satu) t a h u n periode pelaporan. 

17. Pembiayaan R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah s emua 
pener imaan yang per lu dibayar kembal i dan/atau pengeluaran 
yang a k a n diter ima kembal i pada t a h u n anggaran yang 
bersangkutan a tau pada t a h u n anggaran ber ikutnya. 

18. S i s a Lebih Pembiayaan Anggaran yang se lanjutnya dis ingkat 
S ILPA ada lah se l is ih lebih real isasi pener imaan dan pengeluaran 
se lama 1 (satu) periode pelaporan. 

19. P iutang R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah j u m l a h uang yang 
wajib dibayar kepada R S U D dr. Achmad Diponegoro dan/a tau 
h a k R S U D dr. Achmad Diponegoro yang dapat d ini la i dengan 
uang sebagai ak ibat perjanjian a tau akibat l a innya berdasarkan 
peraturan perundang-undangan a tau akibat l a innya yang sah . 

20. Persediaan ada lah aset da lam bentuk bahan a tau perlengkapan 
(supplies) yang diperoleh dengan m a k s u d u n t u k d igunakan 
da lam proses pemberian j a s a pe layanan R S U D dr. Achmad 
Diponegoro yang hab is d ipakai a tau di jual da lam sa tu periode 
akun tans i . 

2 1 . B i a y a dibayar d i m u k a ada lah pembayaran d i m u k a yang 
manfaatnya a k a n diperoleh pada m a s a yang a k a n datang, yang 
berfungsi u n t u k membiayai operasional j angka panjang bagi 
kepentingan r u m a h sakit , m isa lnya premis a s u r a n s i dan sewa 
dibayar d imuka . 

5 



22. Kewaj iban j a n g k a pendek merupakan kewaj iban yang 
d iharapkan a k a n dibayar/dise lesaikan a tau j a t u h tempo da lam 
w a k t u 12 (dua belas) bu lan a tau kurang setelah tanggal neraca. 

23 . Kewaj iban j a n g k a panjang merupakan kewaj iban yang 
d iharapkan a k a n dibayar/dise lesaikan a tau j a t u h tempo da lam 
w a k t u lebih dar i 12 (dua belas) bu lan setelah tanggal neraca. 

24. E k u i t a s t idak ter ikat ada lah ekui tas berupa sumber daya yang 
penggunaannya t idak dibatasi u n t u k tu juan tertentu. 

25. E k u i t a s ter ikat temporer ada lah ekui tas berupa sumber daya 
ekonomi yang penggunaannya dan/a tau w a k t u n y a dibatasi 
u n t u k tu juan tertentu dan/atau j angka w a k t u tertentu oleh 
pemerintah a tau donatur. 

26. E k u i t a s ter ikat permanen adalah ekui tas berupa sumber daya 
yang penggunaannya dibatas i secara permanen u n t u k tu juan 
tertentu oleh pemerintah/donatur. 

27. Kesa lahan mendasar (fundamental errot) ada lah kesa lahan yang 
c u k u p signif ikan yang d i temukan pada periode berjalan 
sehingga laporan keuangan dar i s a tu a tau lebih periode-periode 
sebe lumnya t idak dapat d ianda lkan lagi pada tanggal 
penerbitan. 

28. Koreks i ada lah t indakan pembetulan a k u n t a n s i agar pos-pos 
yang tersaji da lam laporan keuangan r u m a h sak i t menjadi 
sesua i seharusnya . 

29. Pos lua r b iasa ada lah penghasi lan a tau beban yang t imbul dar i 
ke jadian a tau t r ansaks i yang secara j e las berbeda dar i akt iv i tas 
normal entitas dan ka renanya t idak d iharapkan u n t u k sering 
terjadi a t au terjadi secara teratur. 

30. D a n a cadangan ada lah dana yang d i s i s ihkan u n t u k menampung 
kebutuhan yang memer lukan d a n a relati f besar yang t idak 
dapat d ipenuhi da lam 1 (satu) t a h u n anggaran. 

3 1 . Investas i ada lah aset yang d imaksudkan u n t u k memperoleh 
manfaat ekonomi seperti bunga, deviden, dan royalty, a t au 
manfaat sosial , sehingga dapat meningkatkan kemampuan 
R S U D dr. Achmad Diponegoro da lam rangka pe layanan kepada 
masyarakat . 

32. Ba rang mi l ik R S U D dr. Achmad Diponegoro ada lah s emua 
barang yang dibeli a t au diperoleh a tas belanja a tau dar i 
perolehan la innya . 

33 . J e n i s laporan keuangan ada lah laporan rea l isas i 
anggaran/laporan operasional, neraca, laporan a r u s k a s dan 
catatan atas laporan keuangan dan laporan kiner ja . 

34. Laporan operasional ada lah laporan yang menyaj ikan informasi 
mengenai pendapatan dan beban serta surp lus a tau defisit 
r u m a h sak i t a tas dasar a k r u a l se lama s u a t u periode tertentu. 

35. Neraca ada lah s u a t u laporan yang menyaj ikan informasi 
mengenai posisi har ta , hutang, dan eku i tas dana yang dimi l ik i 
R S U D dr. Achmad Diponegoro pada saat a tau tangggal tertentu. 

6 



36. Laporan a r u s k a s ada lah laporan yang menyaj ikan informasi 
mengenai a l i ran k a s m a s u k , a l i r an k a s ke luar se lama periode 
tertentu, serta saldo k a s pada awa l dan akh i r periode tertentu. 

37. Ca ta tan atas laporan keuangan ada lah informasi u m u m yang 
memuat masa l ah prosedur penyusunan laporan keuangan, 
sumber beserta j u m l a h dana yang dikelola R S U D dr. Achmad 
Diponegoro, penjelasan atas k iner ja keuangan, posisi keuangan, 
dan penjelasan singkat a tas R S U D dr. Achmad Diponegoro. 

38. A s u m s i dasar pelaporan keuangan ada lah a s u m s i yang 
mendasar i pelaporan keuangan ya i tu a s u m s i kemandir ian 
entitas, a s u m s i kes inambungan entitas, dan a s u m s i 
ke t e rukuran da lam sa tuan uang (monetary measurement). 

39. Karakter i s t ik kual i t i tat i f laporan keuangan ada lah u k u r a n 
normat i f yang per lu d iwu judkan da lam informasi a k u n t a n s i 
sehingga dapat memenuhi tu juannya . 

40. Kenda la informasi yang relevan dan anda l ada lah u k u r a n setiap 
^ keadaan yang t idak memungk inkan terwujudnya kondis i yang 
™ ideal da lam mewujudkan informasi a k u n t a n s i dan laporan 

keuangan yang relevan dan anda l akibat keterbatasan 
(limitations) a t au k a r n a a l asan keprakt isan. 

4 1 . Tanggung j awab a tas laporan keuangan adalah p ihak yang 
bertanggung j awab atas penyusunan dan penyajian laporan 
keuangan daerah, d imana laporan keuangan tersebut telah 
d i s u s u n berdasarkan sistem pengendalian intern yang memadai , 
dan i s inya telah menyaj ikan informasi pe laksanaan anggaran 
dan posisi keuangan secara layak sesua i dengan SAK. 

42. Keb i jakan a k u n t a n s i perkomponen laporan keuangan ada lah 
penjelasan kebi jakan a k u n t a n s i berupa definisi, pengakuan, 
pengukuran dan pengungkapan setiap komponen keuangan. 

# B A B I I 

K E B I J A K A N AKUNTANSI K E U A N G A N B L U D 

Pasa l 2 

(1) Kebi jakan a k u n t a n s i keuangan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro terdiri a tas pr insip-pr insip, dasar-dasar , konvensi-
konvensi , a tu ran -a tu ran , dan prosedur-prosedur yang dipi l ih 
oleh R S U D dr. Achmad Diponegoro da lam penyusunan dan 
penyaj ian laporan keuangan. 

(2) Kebi jakan a k u n t a n s i keuangan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro dibangun atas dasar Kerangka Konseptual yang 
mengacu pada Kerangka Konseptual S tandar Akun tans i 
Keuangan. 



B A B I I I 

T U J U A N DAN RUANG L I N G K U P 

Pasa l 3 

T u j u a n kebi jakan a k u n t a n s i keuangan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro sebagai pedoman bagi penyelenggaraan a k u n t a n s i 
dan penyusunan laporan keuangan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro agar member ikan kemudahan bagi penyusun 
laporan keuangan u n t u k menyaj ikan laporan keuangan yang 
berkual i tas dan tepat w a k t u sesua i S tandar Akun tans i 
Keuangan. 

Ruang l ingkup kebi jakan akun tans i keuangan B L U D R S U D dr. 
Achmad Diponegoro sebagaimana tercantum da lam Lamp i ran 
yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i Peraturan 
Bupa t i in i meliputi : 

a . Pendahuluan; 
b. keb i jakan u m u m akun tans i ; 
c. kebi jakan a k u n t a n s i asset; 
d. keb i jakan a k u n t a n s i kewaj iban; 
e. kebi jakan a k u n t a n s i ekui tas ; 
f. keb i jakan a k u n t a n s i pendapatan; 
g. kebi jakan a k u n t a n s i biaya; 
h . koreks i kesa lahan dan perubahan akun tans i ; 
i . kode rekening standar; 
j . penjelasan kode rekening standar; 
k . prosedur a k u n t a n s i k a s dan setara k a s ; 
1. prosedur a k u n t a n s i piutang; 
m. prosedur a k u n t a n s i persediaan; 
n . prosedur a k u n t a n s i aset tetap; 
o. prosedur a k u n t a n s i kewajiban (utang); 
p. b u k u yang d igunakan da lam pencatatan akuntans i ; 
q. j u r n a l s tandar; 
r. proses penyusunan laporan keuangan; 
s. laporan manajemen; 

Kebi jakan a k u n t a n s i keuangan B L U D R S U D dr. Achmad 
Diponegoro berdasarkan ruang l ingkup sebagaimana d imaksud 
pada ayat (2) t e rcantum dalam Lamp i ran yang merupakan 
bagian t idak terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

8 



B A B IV 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 4 

Pera turan B u p a t i in i mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 
Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 
Peraturan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah 
Kabupaten Kapuas H u l u . 

Di te tapkan d i Pu tuss ibau 

pada tanggal 5 Septesftsr 2015 

/ r i 'BHJPAT I KAPUAS H U L U , 

/ w 

NASIR 

D iundangkan di Pu tuss ibau 
pada tanggal 6 September 2016 

S K K R E T A R I S J 3 A B R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U , 

AMMAD S U K R I 

* 4 j A D A E R A H K A B U P A T E N KAPUAS H U L U TAHUN 2016 
NOMOR 37 


